[bookmark: _GoBack]DECLARAÇÃO

_____________________________________ (nome completo, portador do cartão de cidadão com o n.º _______ ___, com validade até ___________, contribuinte fiscal n.º _________, declara, para todos os devidos efeitos legais que, considerando a situação de emergência nacional declarada pelo Senhor Presidente da República, através do Decreto n.º 14-A/2020, de 18 de março e respetivas renovações, e as circunstâncias excecionais e imperiosas que se vivem em Portugal decorrentes da pandemia Covid-19 e que estão subjacentes à presente ação de voluntariado, assume o especial compromisso e responsabilidade na realização da mesma ação, atendendo a que tem pleno conhecimento de que a sua falta pode implicar prejuízo grave e sério nos cuidados que se comprometeu a executar e pode por em causa a saúde e a integridade física das pessoas alvo da presente ação.
Mais declara que, no contexto supra referido, de caráter especial e excecional, tem pleno conhecimento de que a organização promotora da presente ação de voluntariado poderá não dispor de condições para garantir que as atividades por si organizadas e executadas estejam protegidas ao abrigo de apólice de seguro de acidentes pessoais e ou responsabilidade civil e que tal circunstância excecional em nada altera a vontade manifestada pelo Declarante no sentido de exercer a atividade de voluntariado em apreço e que, em circunstância alguma, imputará à organização promotora a responsabilidade por quaisquer acidentes ou doenças que sofra e decorram do exercício da atividade de voluntariado, nem imputará à mesma eventuais danos que o Declarante provoque a terceiros no âmbito da ação de voluntariado.
Declara, por fim, que o teor da presente declaração corresponde à sua vontade, livre e esclarecida, e ao seu consentimento expresso.
___________, aos ___ de _____________ de 2020

O DECLARANTE,

(assinatura conforme cartão de cidadão)